The reasoning which leads to Quintilian's statement "imperiti enim iudicant et qui frequenter in hoc ipsum fallendi sint, ne errent"⁵³² underlies the entire discussion, and indeed the entire history of oratory: if everybody were able to recognise what is true and right from the facts alone, and ready to act accordingly, oratory itself would be superfluous. Thus any speech, by its existence, insinuates that this is not the case for the respective audience. It is from this, rather academic, reasoning that Cicero builds a certain type of *captatio benevolentiae*: he refers in his speech to *res ipsa* which speaks sufficiently for itself, thus flattering his audience as he implies that they actually do not need him or his speech.⁵³³ The resulting contradiction must be simply accepted, which makes the figure somewhat risky, and consequently it is not used often by Cicero, and it is remarkable in which of his speeches he does so:⁵³⁴ *In Verrem 2*, *Pro Cluentio* and *Pro Milone* are all speeches from very complex cases, involving many facts and arguments—only here it can be implied that *res ipsa* still needs an orderly presentation to defend itself. Besides, *In Verrem 2* and *Pro Cluentio* are quite confident speeches, from trials where Cicero achieved a triumphant victory; and while the speech *Pro Milone* in

⁵³⁰ Cic. *De orat.* 3.215.

⁵³¹ Quint. *Inst.* 2.17.26–27 "uti etiam vitiis rhetoricen, quod ars nulla faciat, criminantur, quia et falsum dicat et adfectus moveat. [27] quorum neutrum est turpe, cum ex bona ratione proficiscitur, ideoque nec vitium; nam et mendacium dicere etiam sapienti aliquando concessum est, et adfectus, si aliter ad aequitatem perducere iudex non poterit, necessario movebit orator: imperiti enim iudicant et qui frequenter in hoc ipsum fallendi sint, ne errent"; Quint. *Inst.* 2.17.36 "non semper autem ei, etiamsi frequentissime, tuenda veritas erit, sed aliquando exigat communis utilitas ut etiam falsa defendat."

⁵³² Quint. *Inst.* 2.17.27, see the previous note.

⁵³³ Other than the "topos of incapability" (cf. p. 214) or the "topos of the inexpressible" (cf. p. 214), this figure appears to be very rare in the Attic Orators (an example is Dem. *or.* 27.2).

⁵³⁴ Cic. *Verr.* 2.2.104 "at quem ad modum corrupisti? nonne ita ut omnibus nobis tacentibus ipsae tuae te tabulae condemnare possent?", 2.2.157 "res declarabit", 2.5.159 "opinor, unus modus atque una ratio est; rem in medio ponam; quae tantum habet ipsa gravitatis ut neque mea, quae nulla est, neque cuiusquam ad inflammandos vestros animos eloquentia requiratur"; Cic. *Cluent.* 167 "multa sunt quae dici possunt, sed non committam ut videar non dicendo voluisse dicere; res enim iam se ipsa defendit"; Cic. *Mil.* 53 "res loquitur ipsa, iudices, quae semper valet plurimum", 66 "ut eo tacente res ipsa loqueretur".